
Velkommen til Børnehuset Engelshøj 

Science i centrum 
 

Vi er en del af dagtilbudsområde Sønderborg city og har en 

international børnehavegruppe i huset i samarbejde med den 

internationale skole i Sønderborg. 

I Børnehuset Engelshøj - Science i Centrum har personalegruppen 

gennemført en science uddannelse. Dette gør at vi i vores dagligdag 

med børnene bl.a. stiller os undrende og nysgerrige over for alt fra 

daglige rutiner, legen, til naturen etc. Science er ikke en endegyldig 

ting. Det indebærer mange aspekter og er en stor del af vores 

generelle dagligdag. Fra ord vi bruger, til rækkefølgen vi gør ting på, og 

de samtaler vi har med børnene.  Science er i alt vi omgiver os med og 

nysgerrighed er første skridt til stor viden.  

 

Børnehave  
Overgang fra vuggestue til børnehave. 

Når jeres barn fylder ca. 3,1 år, bliver det et børnehavebarn, og starter 

på vores yngste børnehavegruppe, som er Spirerne. Selvom vi er en 

integreret institution med åbne døre, og vi kender hinanden på tværs 

af grupperne, betragter vi skiftet fra vuggestue til børnehave som en 

ny opstartsfase, lige såvel som hvis barnet kommer fra dagplejeregi. 

For at overgangen skal blive så ubesværet som muligt, arbejder vi i 

huset bevidst med at introducere børnehavelivet for de børn, der står 

for at skulle flytte i børnehave fx ved flere besøg hos Spirerne. 

Derudover kender både jeres barn og personalet fra børnehaven 

hinanden fra legepladsen, fælles oplevelser og traditioner i huset.  

Minisommerfugle og Sommerfugle: I børnehaveafdelingen har vi 

foruden Spirergruppen, en mini Sommerfuglegruppe og en 

Sommerfuglegruppe. Mini sommerfugle og Sommerfuglene deler 



fysiske lokaler og gør også brug af vores fællesrum. Mini 

Sommerfulgegruppen er en ”slusegruppe” mellem Spirerne og 

Sommerfuglene, som til dels er en del af Sommerfuglene, men med 

egen månedsplan og aktiviteter. Sommerfuglene er vores ældste 

børnegruppe, hvor børnene bruger det sidste år i børnehaven til bl.a. 

at forberede sig til skoleverdenen.  

Særligt for hele børnehaven, og i tilrettelæggelsen af hverdagen, tager 

vi udgangspunkt i den konkrete børnegruppe og i de behov hvert 

enkelt barn og børnegruppen/fællesskabet har. I planlægningen tager 

vi derfor hensyn til alder og udvikling, og deler børnene i mindre 

grupper, så alle børn bliver mødt med de udviklingsmuligheder og krav 

de har behov for. Vi tænker science ind i de aktiviteter og processer vi 

planlægger, men selvfølgelig vil andre kreative og traditionsbundne 

aktiviteter ligeledes være en del af børnehavens hverdag. 

Sprogstimulering er en naturlig del af den pædagogiske praksis og 

sprogscreeningerne ved 3, 4 og 5-årsalderen, giver et indblik i 

eventuelle fokuspunkter i vores arbejde. Efterhånden som jeres barn 

bliver ældre er det meget vigtigt at få/have venner, derfor har vi fokus 

på udvikling af barnets sociale kompetencer og på skabelse af sociale 

relationer børnene imellem. I børnehaven øves jeres barn også i at 

være mere selvhjulpent. Vi ser gerne, at I som forældre støtter op om 

dette. I Børnehuset Engelshøj er vi ofte på tur og ude at lege. Det er 

derfor vigtigt, at jeres barn har tøj med, der passer til vejret. Husk 

regntøj, gummistøvler og masser af skiftetøj – og husk at skrive navn i 

det hele, så vi kan hjælpe jeres barn med at genkende eget tøj. 

Morgen: Institutionen åbner kl. 6:30. Den første time er vi i 

børnehavens fælles område, og fra 7.30 fordeles børnene på deres 

respektive grupper. Børnene tilbydes en formiddagsmad ca. kl 9 

Formiddag: I formiddagstimerne leger vi i mindre grupper, laver 

forskellige pædagogiske aktiviteter eller tager på ture ud af huset. 

Aktiviteterne varierer fra dag til dag og vi tager udgangspunkt i vores 

årshjul, børnenes forskellige forudsætninger og behov.  

 

Frokost: Ca. kl. 11.00 spiser børnene deres medbragte mad eller 

frokost fra Fru Hansens kælder 

Middagssøvn: De børn, der har brug for dette bliver puttet efter 

frokost. Vi laver løbende aftaler med jer omkring jeres barns sovetider, 

alt efter barnets behov. 

Legeplads: Alle børn er på legepladsen fra 12.30- ca. 14.00 

Eftermiddag: Vi spiser frugt kl. 14 og derefter tilrettelægges 

aktiviteter. Kl. ca. 16 samles vi med alle børnene i fællesområdet. Om 

fredagen samles vi kl. 15.30.  



 

Praktiske informationer 

Goddag og farvel: Det er vigtigt at vi altid siger godmorgen og farvel til 

hinanden. Hvis I oplever at det har været en svær aflevering, er I altid 

velkommen til at ringe i løbet af formiddagen, for at høre hvordan det 

går. Hvis der er andre end jer forældre, der kommer og henter jeres 

barn, skal vi informeres om det på forhånd, skriv gerne en besked på 

Aula.  

Hvis aflevering en morgen opleves lidt svær er det okay at bede en 

medarbejder om hjælp.  

Påklædning: Det er vigtigt at jeres barn har udetøj og fodtøj med som 

egner sig til alt slags vejr og som barnet kan bevæge sig frit i. Udetøjet 

placeres i barnets garderoberum, det er forældres ansvar at holde 

orden i dette. Jeres barn skal som minimum have 2 sæt skiftetøj med. 

Vi beder jer om jævnligt at tjekke kassens indhold, så der altid er 

rigeligt af skiftetøj. 

Sove: Sut: Så frem jeres barn bruger sut, medbring da gerne minimum 

2 stk. med navnemærke. Samt sovedyr/ nusseklud / trøstebamse, hvis 

jeres barn bruger dette. 

Sikkerhed: På grund af kvælningsfare må der ikke være snore i jakker, 

trøjer eller huer, da de kan hænge fast i forbindelse med leg. 

Plasticposer må ikke medbringes. Vi opfordrer jer til at bruge stofposer 

eller tasker til opbevaring.  

Sygdom og medicinering: Det kan være svært at vurdere, hvornår et 

barn er sygt, og hvornår det er rask igen. Men som hovedregel kan 

man sige, at barnet skal kunne deltage i de aktiviteter det plejer, uden 

at kræve særlig pasning. Med hensyn til medicingivning er reglen, at vi 

som udgangspunkt ikke giver medicin til børnene. Dog er det således 

at vi, såfremt et barn har en kronisk sygdom, der kræver daglig 

lægeordineret medicinering, kan påtage os at give denne, hvis der 

foreligger tydelig instruks for medicingivningen fra egen læge. For 

mere info se hjemmeside 

Fødselsdage: Når jeres barn har fødselsdag er det en ganske særlig 

dag, som vi gerne vil fejre i institutionen. I er velkommen til at 

medbringe noget til uddeling. Det kan f.eks. være rosiner, boller, kage 

eller lidt frugt. Vi vil gerne planlægge dagen med jer i god tid – så 



henvend jer til personalet, så vi kan tilrettelægge dagen, så det bliver 

en god oplevelse for jeres barn.  

Lukkedage og ferielukning: Vi holder ferielukket i uge 29, 30 og 31. Vi 

holder lukket fra og med d. 24. december til og med d. 1. januar. 

Derudover har vi lukket dagen efter Kristi Himmelfart og 

Grundlovsdag. 

Aula: Aula er en kommunikationsplatform: På Aula kan I følge jeres 

barns hverdag. I kan se billeder fra hverdagen, og vi skriver om 

børnenes oplevelser i institutionen. Det er også her I vil få indkaldelse 

til møde, arrangementer mm.    

Frokostordning: Hvert andet år stemmer forældre om frokostordning, 

hvor der hver dag serveres et frokostmåltid (forældrebetalt) 

bestående af små lune retter og forskellige rugbrødsmadder. Maden 

bliver leveret fra Fru Hansens kælder og tilberedt af en 

køkkenmedhjælper i huset. Derudover skal børnene medbringe en 

formiddagsmad og frugt. For aktuel status på frokostordning kontakt 

personalet. 

Forældreråd: Vores forældreråd består af 6 forældrerepræsentanter, 

hvoraf der vælges en formand, en næstformand, 3 medlemmer og 1 

suppleant. Forældrerådet mødes ca. hver tredje måned med den 

daglige pædagogiske leder og en repræsentant fra personalegruppen, 

hvor der fx drøftes beslutninger og overvejelser om den overordnede 

pædagogiske læreplan, temaer og aktiviteter i Børnehuset Engelshøj. 

Der er valg til forældrerådet i forbindelse med sommerfesten, og man 

vælges for 2 år ad gangen. Formanden for forældrerådet sidder 

sammen med personalerepræsentanten i Områdebestyrelsen. I 

Områdebestyrelsen har repræsentanterne fra de enkelte institutioner 

i Sønderborg city, indflydelse på beslutninger og overvejelser om 

områdets masterplan, forvaltning af institutioner, forhold omkring 

børnetal og belægningsprocenter, samt økonomi. 

Forældresamarbejde: Vi er altid åbne for en samtale om jeres barns 

trivsel, udvikling, dannelse og læring, og vi vil gerne opfordre jer til at 

henvende jer, såfremt I har spørgsmål og refleksioner. En åben dialog 

med jer omkring jeres barn og vores hverdag, er medvirkende til at vi 

som pædagoger hele tiden justerer os og udvikler den pædagogiske 

praksis. Gennem et godt samarbejde med jer har vi de bedste 

muligheder for i fællesskab at støtte op om jeres barn.  

Kontaktpædagog: Hvert barn har tilknyttet en kontaktpædagog og det 

er denne som deltager ved alle samtaler.  

Samtaler: I inviteres til forældresamtale ca. 3 måneder efter opstart i 

institutionen. Der udarbejdes en dialogprofil, hvor der er fokus på den 

gode dialog og samarbejdet omkring barnets trivsel, udvikling, 

dannelse og læring. Derudover tilbydes i en årlig samtale. For 

kommende skolebørn er der en særlig samtale vedr. skolestart. Har et 

barn et særlig behov eller udfordringer har vi et tæt samarbejde med 

PPR, hvor forældre altid bliver inddraget. 



Institutionens åbningstid: 

 

Mandag – torsdag kl. 6:30 – 16.45  

Fredag kl. 6:30 – 16:00  

 

Vuggestue:                                 27904016 

Spirer:                                 27904017 

Mini Sommerfugle og Sommerfugle: 27904018 

Hovednummer:                                27904289 

 


